
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.87 del 27-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

N. 87 DEL 27-05-2021 

Registro Generale n. 217 
 
 
 

Oggetto: affidamento incarico per i lavori di restauro conservativo dei beni 
mobili  presenti all'interno della Chiesa di S. Nicolò 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente 
eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

PREMESSO: 
- che si sono recentemente conclusi i lavori di restauro e riparazione danni dell’ex 

Chiesa di San Nicolò da Bari, situata nel centro storico di Mogliano, e che hanno 
interessato principalmente le superfici decorate in stucco, il portale lapideo e gli infissi 
esterni; 

- che attualmente l’edificio è uno dei pochi spazi pubblici agibili nel centro storico; 
- che nella ex Chiesa sono presenti diverse opere  d’arte mobili che necessitano di 

restauro; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di rendere funzionale il 
manufatto per adibirlo ad auditorium e sala espositiva  di mostre temporanee e che, in 
data 29/04/2021 la Giunta Comunale con la Deliberazione n. 57 ha approvato di 
procedere al restauro conservativo dei beni mobili presenti all’interno dell’edificio ed in 
particolare dell’Altare in scagliola di Mazzanti e Rasconi datato 1787 e del dipinto 



 

 

collocato presso l’altare laterale destro (cornu epistolae), raffigurante Sant’Antonio di 
Padova, Beato Pietro da Mogliano e Angelo Custode  di Giuseppe Bottani, datato 1761; 

CONSIDERATO che: 
 l’intervento sarà eseguito su un beni culturali vincolati ai sensi del DL. 42 del 

22/01/2004 e s.m.i. e i lavori saranno affidati secondo le modalità previste dall’art. 
148 del D.Lgs n. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE: 
 l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza; 

RILEVATA l’urgenza di effettuare i lavori di restauro delle opere d’arte mobili in tempi 
brevi, si è provveduto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 , a 
contattare la ditta: Vinciguerra Elisabetta,  con sede in P.le Cavour n. 4, 62010 Mogliano 
(MC), P.IVA 02037990435; 

VISTO che le offerte economiche presentate dalla ditta Vinciguerra Elisabetta 
rispettivamente in data 19/03/2020 e 24/03/2020, relative agli interventi da realizzare 
è di: 
- € 7.500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 9.150,00 per il restauro della tela 

dell’altare destro; 
- € 2.500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 3.050,00 per il restauro dell’altare in 

scagliola; 
per un importo totale di € 10.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 12.200,00; 
importo che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che  
  in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 
novembre 2010 (relativa ai contributo per l’anno 2011 della stessa Autorità; 

 che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici; 

ACCERTATA la provata serietà e professionalità della summenzionata ditta che 
garantisce la qualità del lavoro e la congruità del prezzo che ha sempre dimostrato 
professionalità e serietà, oltre ad applicare prezzi equi di mercato; 

ACCERTATO: 
- il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionali, economico - finanziari e 
l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’Art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, come da 
DGUE inviato e preso in carico dal Comune con il Prot. n. 10089 del 16/10/2020; 
- che risulta iscritta all’elenco dei restauratori di beni culturali abilitati e qualificati ai 
sensi degli art. 29 e 182 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;  
- il DURC risulta essere regolare con scadenza di validità prevista per la data del 
09/09/2021; 
- che risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Macerata – REA – MC– 266925; 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.87 del 27-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

CONSIDERATO che è già stata acquisita l’autorizzazione al progetto da parte della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche prot. 5916 del 
26/03/2020 – nostro prot. n. 3396 del 20/04/2020. 

VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad € 12.200,00 trova copertura 
finanziaria con fondi propri; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace 
ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono 
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il regolamento di comunale dei contratti approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 11 del 20/03/1992; 

VISTO il regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti d’interesse dello 
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di Comportamento approvato con Delibera di 
Giunta n. 9 del 30/01/2014; 

DETERMINA  
 

1) Di prendere atto della premessa, come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in considerazione del loro 
importo, rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) Di approvare il preventivo di spesa; 

4) Di affidare l’incarico per i lavori di restauro conservativo dei beni mobili ed in 
particolare dell’Altare in scagliola di Mazzanti e Rasconi (1787) per un importo di € 
2.500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 3.050,00 e del dipinto collocato presso 
l’altare laterale destro (cornu epistolae), raffigurante Sant’Antonio di Padova, Beato 
Pietro da Mogliano e Angelo Custode  di Giuseppe Bottani, (1761) per un importo di € 
7.500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 9.150,00 presenti all’interno della 
Chiesa di S. Nicolò, per un totale di  € 10.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 
12.200,00; 

5) Di affidare l’incarico dei lavori alla sopramenzionata Ditta Vinciguerra Elisabetta, con 
sede in P.le Cavour n. 4, 62010 Mogliano (MC); 

6) di imputare la spesa di € 12.200,00 (IVA compresa) al cap. 12420 codice di bilancio 
05.01-1.03.02.13.000 imp. 246 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 

7) di dare atto che il CIG è il seguente: Z5931EA7A5; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52340432


 

 

8) di provvedere al pagamento delle somme dovute su presentazione di regolare fattura, 
vistata dall’ufficio comunale competente, fermo restando la corrispondenza 
dell’importo impegnato con quello risultante dalla fattura stessa; 

9) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento dell’intervento è individuato 
nella figura del responsabile dl’Area Amministrativa e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
d’interessi, neppure potenziale con il presente appalto e i soggetti aggiudicatari; 

10) Di dare atto che la Ditta esecutrice, in luogo di specifico contratto, provvederà alla 
sottoscrizione della presente determinazione;   

11) Di trasmettere la presente determinazione: 
a) all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei provvedimenti di competenza inerenti 

l’imputazione e la liquidazione delle spese sopra elencate; 
b) all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al d.lgs. n. 33/2013. 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.87 del 27-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  28-05-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale     di     questo     Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     19-07-2021             al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 
Mogliano, lì   19-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

